PAGE
4

Решение № 37п
Президиума МОО «РАКЦ»

от 7.12.2017 г.

     Присутствовали члены Президиума: И.В. Бармин, Ю.М. Батурин, Ю.Г. Гусев, Д.К. Драгун, В.Ю. Клюшников, А.П. Ковалев, А.С. Коротеев, Б.И. Крючков, А.И.  Кузин,  М.И. Макаров, В.П. Савиных, Ю.П. Тюкалов, А.С. Фадеев и приглашенный действительный член Академии В.Д. Благов.
     Повестка дня заседания Президиума:

  1.Выборы Бюро Президиума МОО «РАКЦ».

Докладчик И.В. Бармин.
  2. Задачи Академии в 2018 году, вытекающие из решения  XVII отчетно-выборной Конференции МОО «РАКЦ».

     Докладчик И.В. Бармин.
   3. О плане выполнения силами Академии конкретных научно-исследовательских работ в 2018 году.

        Докладчик А.И. Кузин.
   4. Разное:
       - об избрании Почетных членов МОО «РАКЦ» (информация Ю.П. Тюкалова),

       - об избрании членов МОО «РАКЦ» (информация Ю.П. Тюкалова),
       - о награждении знаками МОО «РАКЦ» (информация Ю.П. Тюкалова).

     Заслушав и обсудив вопросы по повестке дня, Президиум МОО «РАКЦ» принимает решение:
1. Избрать Бюро Президиума МОО «РАКЦ» в составе:

· Бармин Игорь Владимирович,

· Алифанов Олег Михайлович,

· Батурин Юрий Михайлович,

· Драгун Дмитрий Константинович,

· Клюшников Валерий Юрьевич,

· Ковалев Александр Павлович,

· Крючков Борис Иванович,

· Кузин Анатолий Иванович,

· Макаров Юрий Николаевич,

· Меньшиков Валерий Александрович,

· Савиных Виктор Петрович,

· Перминов Анатолий Николаевич,

· Тюкалов Юрий Поликарпович.
      2. До 29.03.2018 г. разработать Положение об  инновационно-аналитическом центре МОО «РАКЦ», направленном на решение следующих основных задач:
   - оказание содействия и консультативных услуг по использованию промышленно-технологического и научно-исследовательского потенциала ракетно-космической отрасли в интересах реализации инновационных проектов;
   - участие в проведении экспертиз наиболее важных инновационных проектов в предметной области, относящейся к сфере компетенции Академии;
   - проведение научно-технической и общественной экспертизы наиболее важных разработок и документов программного и стратегического характера;
      Ответственные: Бармин И.В., Драгун Д.К., Кузин А.И., Тюкалов Ю.П.
      3. С целью противодействия многочисленным самозваным некомпетентным экспертам определить цели создания центра общественной экспертизы и пропаганды достижений космонавтики МОО «РАКЦ» и решаемые им задачи. До 29.03.2018 г. разработать Положение о центре общественной экспертизы и пропаганды достижений космонавтики МОО «РАКЦ», направленном на решение следующих основных задач:
  - привлечение молодежи к изучению истории космонавтики;
        - привлечение ветеранов космонавтики в подготовке для издания материалов мемуарного характера:
      Ответственные: Бармин И.В., Драгун Д.К., Алифанов О.М., Батурин Ю.М., Тюкалов Ю.П.

      4. Академикам–секретарям научных отделений в феврале-марте 2018 г. провести организационную работу (в соответствии с тематикой отделений) с руководителями головных предприятий и организаций отрасли по привлечению специалистов Академии к проведению исследований и выполнению работ в рамках ФКП на 2016-2025 годы и других федеральных и коммерческих программ.

      5. Определить совместно с Государственной корпорацией по космической деятельности «Роскосмос», ФГУП ЦНИИмаш темы научно-исследовательских работ для выполнения силами ученых Академии в 2018 г. в рамках СЧ НИР «Вертикаль-Основа», «Внедрение РКД», «Авангард» (Аппараты), «Авангард» (Флагман).
     Срок: декабрь 2017 г. – февраль 2018 г. Ответственные: Драгун Д.К., Кузин А.И., Тюкалов Ю.П., Клюшников В.Ю.

      6. Обобщить имеющийся опыт, накопленный Академией по международному сотрудничеству, и разработать перспективный план по данному направлению с учетом развития издательской деятельности Академии и расширения участия молодежи в международных конференциях, симпозиумах, школах.
     Срок: март 2018 г. Ответственные: Крючков Б.И., Батурин Ю.М., Алифанов О.М., Шахматов Е.В.

      7. В целях усиления деятельности Академии с регионами рассмотреть работу Калужского регионального отделения в плане участия в работе Академии, своевременности уплаты членских взносов, привлечения молодежи к работе отделения.

     Срок: май 2018 г. Ответственные: Драгун Д.К., Тюкалов Ю.П.

      8. В целях выполнения пункта 9 Решения XVII отчетно-выборной Конференции научным и региональным отделениям в срок до 1 июня 2018 г. провести перерегистрацию членов Академии и по ее результатам перевыпустить в 2018 г. справочник Академии.

       Ответственные: Драгун Д.К., руководители научных и региональных отделений.
       9. Проработать с редакциями журнала «Российский космос», электронного журнала «Авиапанорама» возможность создания в журналах постоянно действующих рублик о деятельности Академии.
      Срок: апрель 2018 г. Ответственные: Батурин Ю.М., Тюкалов Ю.П.

      10. В целях разработки плана работы Академии на 2018 г. вице-президентам, руководителям научных и региональных отделений одновременно с представлением отчетов за 2017 г. направить в исполнительный аппарат Академии предложения по мероприятиям на 2018 г.

       Срок: 15 февраля 2018 г. Ответственные: вице-президенты, руководители и ученые секретари отделений.
      11.    Избрать Почетными членами МОО «РАКЦ»:

       -  Атамасова Владимира Дмитриевича (научное отделение 2, СПбРО),
       - Комиссаренко Александра Ивановича (научное отделение 4).
      12. Избрать членами МОО «РАКЦ»:
      -  Хохлова Александра Викторовича (научное отделение 2, СПбРО),
      - Николаева Андрея Валерьевича (научное отделение 1, ПРО),
      - Писаренко Ольгу Владимировну (научное отделение 4).

      13. Наградить действительного члена МОО «РАКЦ» Зеленцова Валентина Викторовича Почетным знаком 3 степени за большой личный вклад в подготовку специалистов для ракетно-космической отрасли и в связи с 80-летием.